«Similiter patet quod istae veritates contingentes de istis intelligibilibus evidentissime cognoscuntur, ita quod de eis non potest aliquis habens notitiam, qualem habet aliquis de fide propria, dubitare. Igitur [inter] omnes veritates contingentes istae de mere intelligibilibus sunt evidentiores, et per consequens non praesupponunt aliquas alias ex quibus cognoscantur. Ex quo

⁴²⁴ «[...]»; quia multa sunt consona rationi rectae acceptae ex illis, quae sunt nobis divinitus revelata, quae non sunt consona rationi pure naturali; [...]. Ockham, *Opus nonaginta dierum*, cap. 65, in *Op. Pol.*, vol. II, op. cit., p. 574

⁴²⁵ «Patet etiam quod intellectus noster pro statu isto non tantum cognoscit ista sensibilia, sed in particulari et intuitive cognoscit aliqua intelligibilia quae nullo modo cadunt sub sensu, non plus quam substantia separata cadit sub sensu, cuiusmodi sunt intellectiones, actus voluntatis, delectatio consequens et tristitia et huiusmodi, quae potest homo experiri inesse sibi, quae tamen non sunt sensibilia nec sub aliquo sensu cadunt. Quod enim talia cognoscantur a nobis in particulari et intuitive, patet, quia haec est evidenter mihi nota 'ego intelligo'». Ockham, *In I Sent., Prol.*, q. I, in *Op. Th.*, I, op. cit., pp. 39-40

ulterius sequitur quod ad earum notitiam evidentem requiritur notitia intuitiva alicuius mere intelligibilis»⁴²⁶.

L'evidenza assume un ruolo centrale nella teoria della conoscenza ockhamiana; essa garantisce certezza e permette all'intelletto di formulare un giudizio di assenso circa la verità di una proposizione. Nel Prologo ai *Commenti alle Sentenze*, il filosofo spiega chiaramente che la *notitia evidens* è più ampia ed estesa della *scientia* in senso stretto; quest'ultima infatti si limiterebbe a proposizioni necessarie (qui l'evidenza riguarderebbe i principi e le conclusioni che ne seguono), mentre la conoscenza evidente può aversi anche di proposizioni contingenti⁴²⁷.

Nella prima parte del *Dialogus*, il maestro insiste particolarmente sulla superiorità della teologia rispetto alle altre scienze; la vera filosofia morale, però, condivide con la teologia la maggiore certezza garantita dai principi speculativi conosciuti dalla ragione con evidenza. Nel lungo dialogo si trovano numerosi passaggi a sostegno di un'etica puramente filosofica che non sembra scontrarsi affatto con la conoscenza morale derivante dalla dottrina dei teologi. C'è un brano particolarmente significativo, contenuto nel sesto libro della prima parte, nel quale il maestro si preoccupa di difendere l'etica degli antichi filosofi pagani, testimonianza di vera virtù morale, anche se imperfetta⁴²⁸, appartenuta a